
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 
N.192 DEL 09/12/2019 

 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI 
ACQUEDOTTO TRA LE LOCALITA' ONDRE BIEL E FRIDAU 
(CUP J96H19000060009- CIG 7999183E9F) - AGGIUDICAZIONE E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'.   
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che: 
 il programma di previsione dei lavori pubblici dell’Ente comprende i “Lavori di 

REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI ACQUEDOTTO TRA LE LOCALITA’ ONDRE 
BIEL E FRIDAU (CUP J96H19000060009- CIG 7999183E9F)”;  

 i lavori suddetti prevedono la realizzazione e sostituzione di tubazioni per migliorare la 
qualità del servizio di fornitura dell’acqua potabile; 

 con determinazione del Segretario comunale n. 33 del 05/08/2019 sono stati nominati il 
Responsabile Unico del procedimento (RUP), nella persona dell’arch. Germana Maida, e il 
progettista e Direttore dei Lavori dei lavori di cui trattasi, nella persona del geom. Elida 
Baravex; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 08/10/2019 è stato approvato il progetto 
dei lavori in oggetto, da cui risulta un importo dei lavori pari a euro 70.289,52= così 
suddivisi: 

Opere a misura € 61.361,52= 
Totale lavori soggetti a ribasso € 61.361,52= 
Economia – quota manodopera non soggetta a 
ribasso 

€ 7.428,00= 

Oneri discarica non soggetti a ribasso € 900,00= 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 600,00= 
Totale oneri non soggetti a ribasso € 8.928,00= 
TOTALE € 70.289,52=  

oltre a euro 2.000,00 per imprevisti euro 15.903,69= per IVA (22%) sui lavori e euro 
1.445,79, euro 30,00= per contributo ANAC, per un totale di euro 89.669,00=; 
 

 con la medesima deliberazione è stato autorizzato il responsabile del servizio tecnico a 
procedere con le procedure di affidamento dei lavori in oggetto; 



 con determinazione a contrarre del Servizio Tecnico n. 165 del 28/10/2019 è stata definita 
la procedura per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori tramite affidamento diretto, 
mediante invito di quattro operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett b) del 
D.Lgs. 50/2016; 

 in data 29/10/2019, è stata pubblicata la procedura di gara su ME.VA. n. 003053/2019 con 
scadenza alle ore 12.00 del 14/11/2019 e sono stati invitati i seguenti n. 4 operatori 
economici: 

 

N OPERATORE ECONOMICO  

1 
PERNETTAZ DAVIDE con sede in località Obre Biel Waeg, 21 – 11025 
GRESSONEY-SAINT-JEAN (AO) - P.I.V.A.: 00541410072 e C.F.: 
PRNDVD70M23E379J 

2 
BERTERO COSTRUZIONI snc con sede in località Champsil, 9 – 11025 
GRESSONEY-SAINT-JEAN (AO) - P.I.V.A. e C.F.: 01114230079 

3 
ALEX COSTRUZIONI srl con sede in via Nazionale per Donnas, 23/c – 11026 
PONT-SAINT-MARTIN (AO) – P. I.V.A. e C.F.: 00622560076 

4 
NICOLET LELIO con sede in frazione Quignonat, 7 – 11020 MONTJOVET (AO) – 
P. I.V.A.: 006035400714 e C.F.: NCL LLE 66B25 A326B 

 
 entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, 14/11/2019 ore 12.00, sono 

pervenute, nei modi prescritti, n° 3 offerte e precisamente:  

 

N OPERATORE ECONOMICO 
PROTOCOLLO 

e DATA 
ISTANZA  

1A 
ALEX COSTRUZIONI srl con sede in via Nazionale per Donnas, 
23/c – 11026 PONT-SAINT-MARTIN (AO) – P. I.V.A. e C.F.: 
00622560076 

n. 7941 del 
14.11.2019 

2B 
BERTERO COSTRUZIONI snc con sede GRESSONEY-SAINT-
JEAN (AO) Loc. Champsil n. 9- P.I. 01114230079 

n. 7942 del 
14.11.2019 

3C 
NICOLET LELIO con sede in frazione Quignonat, 7 – 11020 
MONTJOVET (AO) – P. I.V.A.: 006035400714 e C.F.: NCL LLE 
66B25 A326B 

n. 7943 del 
14.11.2019 

 
 in data 14/11/2019, come da verbale n. 01, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dedicata alla presente procedura, a seguito dell’apertura 
delle offerte economiche la ditta BERTERO COSTRUZIONI snc con sede GRESSONEY-
SAINT-JEAN (AO) Loc. Champsil n. 9- P.I.V.A. 01114230079, è risultata aggiudicataria, 
con un ribasso del 17,20% corrispondente ad un importo contrattuale netto pari a euro 
59.735,34=, di cui euro 50.807,34= per lavorazioni, euro 7.428,00= per opere in economia 
non soggette a ribasso, euro 900,00= per oneri di discarica non soggetti a ribasso, euro 
600,00= per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 
del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai 
responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 prevede la costituzione di un apposito fondo, a valere sugli 
stanziamenti di bilancio previsti per i singoli appalti, di risorse finanziarie in misura non 
superiore al 2% modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara, 
da destinare ai dipendenti che svolgono le funzioni tecniche, quali la verifica dei progetti di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, 
di RUP, di direzione dei lavori ovvero di direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo, ovvero di verifica di conformità di collaudatore statico ove necessario per 
consentire l’esecuzione del contratto; 



 con deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 26/03/2019 è stato approvato il 
regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche. 

Premesso che 
 i lavori di cui trattasi non potranno concludersi entro il 31/12/2019, in quanto le tempistiche 

previste per l’esecuzione degli stessi, come indicato da capitolato, sono fissate in 90 giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna lavori; 

 ai sensi del principio della competenza finanziaria, di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011, gli impegni di spesa vengono assunti nell’esercizio in cui l’obbligazione nasce ed 
impegnati nell’esercizio in cui la stessa è esigibile; 

 l’importo del quadro economico a seguito della contestuale aggiudicazione dei lavori è pari a 
euro 89.379,85=, comprensivi di spese contributo ANAC, dell’importo relativo al compenso 
delle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e dell’I.V.A.; 

 il finanziamento della spesa relativa ai lavori di cui trattasi, come indicato nella determina a 
contrarre n. 165/2019, è garantito in parte dal contributo BIM nella misura del 75%, dal 
contributo del Sub-ATO Mont Rose Walser nella misura del 20%. e per il restante 5% 
garantito da entrate proprie dell’ente; 

 con propria determinazione n. 165/2019 è stato impegnato il contributo dovuto all’ANAC 
pari a euro 30,00=, la cui esigibilità è nell’esercizio 2019 (imp. 566/2019); 

 in data 10/06/2019 è stata accertata e riscossa l’entrata, alla risorsa 4401 (acc. 193/2019 – 
reversale 1289/2019), di euro 6.873,75=. pari all’acconto del 10% del contributo ai sensi 
della L.R. 13/2008, erogato dal Consorzio comuni VDA- BIM a finanziamento della spesa 
relativa ai lavori; 

 è, pertanto, necessario provvedere alla variazione di esigibilità del suddetto importo, pari a 
euro 6.873,75=, e dell’importo di euro 4.468,98=, finanziato con entrate proprie del comune 
esigibili nell’esercizio 2019, sulla base del cronoprogramma dei lavori, mediante attivazione 
del FPV in applicazione del principio di competenza finanziaria, ai sensi dell’allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011;  

 per i restanti euro 78.037,11= si procede con la variazione di esigibilità, mediante 
contestuale reimputazione nell’esercizio 2020, dell’entrata e della spesa relativi allo 
stanziamento per l’esecuzione delle opere. 

Visto e richiamato l’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del D.lgs. 267/2000 che dispone: “Nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 
del bilancio, le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle 
previste dall'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni 
di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 
trimestralmente alla giunta”; 

Ritenuto, pertanto, di accogliere con propria determinazione tali richieste, provvedendo: 

 alle variazioni dello stanziamento del fondo pluriennale vincolato e della correlata quota 
esigibile di stanziamento di spesa, come segue: 

 

Esercizio 2019 

Entrata Importo Spesa Importo 

Acc. 
193/2019 

€ 6.873,75= imp. 565/2019 
cap 20401 art.  44  Missione 9 Programma 4 

- € 11.342,73= 

 
€ 4.468,98= 

FPV 2019 + € 11.342,73= 



Esercizio 2020 

Entrata Importo Spesa Importo 

FPV + € 11.342,73 cap 20401 art. 44  Missione 9  Programma 4  € 11.342,73= 

 alle variazioni dello stanziamento mediante contestuale reimputazione nell’esercizio 2020, 
dell’entrata e della spesa relativi allo stanziamento per l’esecuzione delle opere, come 
segue: 

Esercizio 2019 

Entrata Importo Spesa Importo 

Acc. 280/2019 

 
Acc. 281/2019 

- € 60.161,14= 

 
- € 17.875,97= 

imp. 565/2019 
cap 20401 art.  44 Missione 9 
Programma 4 

- € 60.161,14= 

imp. 565/2019 
cap 20401 art.  44 Missione 9 
Programma 4 

- € 17.875,97= 

Totale entrata - € 78.037,11= Totale spesa - € 78.037,11= 

Esercizio 2020 

Entrata 
Voce 4.04.4401 
Contributi agli 
investimenti 

+  € 60.161,14= 

 
 

Spesa 
cap 20401 art. 44 Missione 9  
Programma 4 

+ € 78.037,11= 

Entrata 
Voce 4.04.4403 
Contributi agli 
investimenti 

+ € 17.875,97= 

Totale entrata + € 78.037,11= Totale spesa + € 78.037,11= 

 
Richiamati: 

 l’art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 il nuovo regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 26/03/2019; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
per il triennio 2019/2021, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 
28/12/2018, divenuta esecutiva in data 31/12/2018; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10/01/2019 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 
2019/2021, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 
comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel 
documento contabile;  

 le successive deliberazioni di Giunta e di Consiglio di approvazione di variazioni al 
bilancio di previsione; 

 la legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste - Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2019/20211. Modificazioni di leggi regionali.” 
pubblicata sul BUR in data 27/12/2018 n. 55; 



 la legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021.” pubblicata in data 
31/12/2018 n. 302; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici,  nonché 
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
24.03.2015; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018 e il Decreto 
legislativo n. 267/2000 e in particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

 il vigente articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, che prevede, per le cessioni di beni e per 
le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, che 
l’I.V.A. sia versata direttamente all’erario dalle stesse amministrazioni; 

 la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato 
dell'Amministrazione comunale in carica”. 

Preso atto che: 
- in data 20/11/2019 prot. 8069 è stato acquisito il Certificato dei Carichi Pendenti, il 

Certificato del Casellario Giudiziale per tutti i soci, nonché il certificato dell’Anagrafe delle 
sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- in data 20/11/2019 prot. 8070 è stato acquisito il certificato della Cancelleria Fallimentare; 

- in data 04/12/2019 prot. 8452 è pervenuta l’attestazione della regolarità fiscale da parte del 
competente ufficio dell’Agenzia delle Entrate; 

- l’ente è in possesso del Durc regolare dell’operatore economico con scadenza il 14/01/2020 
(ns prot. 7106 del 14/10/2019);  

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 
attuazione agli atti di programmazione dell’Ente. 

Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di 
contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, determinate dalle entrate 
destinate agli investimenti come da prospetto depositato agli atti. 

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 
dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

 
 D E T E R M I N A 

 
1. Aggiudicare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 

intendono espressamente approvate, i lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI 
ACQUEDOTTO TRA LE LOCALITA’ ONDRE BIEL E FRIDAU (CUP J96H19000060009- 
CIG 7999183E9F)”, alla ditta BERTERO COSTRUZIONI snc con sede GRESSONEY-
SAINT-JEAN (AO) Loc. Champsil n. 9- P.I. 01114230079, per un importo contrattuale 
netto pari a euro 59.735,34=, di cui euro 50.807,34= per lavorazioni, euro 7.428,00= per 
opere in economia non soggette a ribasso, euro 900,00= per oneri di discarica non soggetti a 
ribasso, euro 600,00= per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a euro 13.141,77= 
IVA al 22%. per un totale di euro 72.877,11=; 

2. Dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’articolo 19 del 
regolamento del Regolamento comunale di contabilità vigente, la somma di euro 
89.379,85= di cui euro 72.877,11= relativa all’ esecuzione dei lavori, di cui euro 1.156,63= 



per il  fondo incentivante, e le somme relative all’economia di ribasso, pari a euro 
15.316,11= sono impegnate al titolo II “spese in conto capitale”, capitolo di bilancio 20401, 
missione 9, programma 4, art.44, impegno 565/2019, esigibili nell’esercizio 2020, mentre la 
somma di euro 30,00= (imp. 566/2019), relativa al contributo ANAC è esigibile 
nell’esercizio 2019; 

3. Provvedere, per i motivi in premessa indicati alle variazioni di esigibilità degli stanziamenti 
per i lavori in oggetto come segue: 
 

Esercizio 2019 

Entrata Importo Spesa Importo 

Acc. 
193/2019 

€ 6.873,75= imp. 565/2019 
cap 20401 art.  44  Missione 9 Programma 4 

- € 11.342,73= 

 
€ 4.468,98= 

FPV 2019 + € 11.342,73= 

Esercizio 2020 

Entrata Importo Spesa Importo 

FPV + € 11.342,73 cap 20401 art. 44  Missione 9  Programma 4  € 11.342,73= 

 
 alle variazioni dello stanziamento mediante contestuale reimputazione nell’esercizio 2020, 

dell’entrata e della spesa relativi allo stanziamento per l’esecuzione delle opere, come 
segue: 
 

Esercizio 2019 

Entrata Importo Spesa Importo 

Acc. 280/2019 

 
Acc. 281/2019 

- € 60.161,14= 

 
- € 17.875,97= 

imp. 565/2019 
cap 20401 art.  44 Missione 9 
Programma 4 

- € 60.161,14= 

imp. 565/2019 
cap 20401 art.  44 Missione 9 
Programma 4 

- € 17.875,97= 

Totale entrata - € 78.037,11= Totale spesa - € 78.037,11= 

Esercizio 2020 

Entrata 
Voce 4.04.4401 
Contributi agli 
investimenti 

+  € 60.161,14= 

 
 

Spesa 
cap 20401 art. 44 Missione 9  
Programma 4 

+ € 78.037,11= 

Entrata 
Voce 4.04.4403 
Contributi agli 
investimenti 

+ € 17.875,97= 

Totale entrata + € 78.037,11= Totale spesa + € 78.037,11= 

 
4. Dare atto che: 

• le suddette variazioni non determinano modifica degli equilibri del bilancio di 
previsione 2019/2021 e presentano pareggio finanziario; 

• la variazione di cassa per l’esercizio 2019 è pari a euro + euro 89.379,85=. 



 
5. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 

sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 
19/03/2007. 

Il Responsabile dell’istruttoria                            Il Responsabile del servizio 
F.to Patrizia RIAL F.to Arch. Germana MAIDA 

  
 
 
 

 
 
 

  
  



 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 09/12/2019 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
11/12/2019 al 25/12/2019 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 11/12/2019 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 09/12/2019 Il Responsabile del servizio 
 Arch. Germana MAIDA 
 


